Câmara Municipal de Uberaba
Estado de Minas Gerais

Doar sangue não é só um ato de amor ao próximo, é um ato de amor à vida.

Autoria: Vereador Arquimedes de Oliveira Bessa

LEI Nº 7.088

Suprime termos da Lei nº 6.776 de 02 de outubro de
1998, e contém outras disposições.

O Povo do Município de Uberaba, Estado de Minas

Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal, aprova, e eu, Prefeito, em
seu nome, sanciono a seguinte lei.

Art. 1º. Fica suprimido o termo “físico” constante do

parágrafo 2º do artigo 2º da Lei nº 6.776 de 02 de outubro de 1998, que passa a
vigorar com a seguinte redação:

Art. 2º. ............................................................

§ 2º. Caberá ao deficiente preencher requerimento

próprio manifestando sua deficiência, o qual não o fazendo concorrerá em
condições de igualdade com os demais inscritos.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Uberaba(MG), 04 de agosto de 1999.

Dr. Marcos Montes Cordeiro
Prefeito Municipal

Maria Batista Teodoro Varotto Borelli
Secretária de Governo